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1 Úvod

Předškolní období je důležitou vývojovou etapou v životě dítěte, která se vyznačuje

intenzivními změnami v tělesném a psychickém vývoji. V předškolním období se dítě

seznamuje se svým okolím, rozvíjí své schopnosti a osvojuje si dovednosti nejpřirozeněji

prostřednictvím hraní, prozkoumávání a interakcemi s okolím. Získané zkušenosti ho

připravují na úspěšné zvládnutí školní docházky a pozdějšího života. S ohledem na

skutečnost, že hra představuje pro děti nejpřirozenější činnost, se bakalářská práce zaměřuje

na podrobný popis a porovnání vybraných hraček, které podporují rozvoj algoritmického

myšlení.

Žijeme v době, kdy jsme digitálními technologiemi a související automatizací obklopeni

a vývoj neustále postupuje dopředu. Požadavky moderní společnosti na jedince se mění.

Informační a komunikační technologie jsou přirozenou součástí našich pracovních

a volnočasových aktivit. Používáme chytré telefony (smartphony), tablety, jsme stále častěji

připojeni na internet. Podle výsledků šetření jednotlivců ČSÚ (2019) pro rok 2018 používá

v ČR smartphone 63,1 % jednotlivců (věk 16+) a 58,4 % jej používá k připojování na

internet. Proto i předškolní děti zpravidla tato zařízení ze svého okolí znají, případně je

dokonce umí i pro svou potřebu využívat.

S rozvojem technologií a digitalizace se setkáváme s potřebou rozvoje nových dovedností

a gramotností, které jsou považovány za klíčové pro 21. století. Mezi ně patří například

digitální gramotnost, algoritmické myšlení, informatické myšlení, programování a další.

Jejich osvojování je vhodné podněcovat co nejdříve a hlavně pravidelně. Zde hraje

významnou roli rodina, ale také škola, která dítěti může nabídnout vhodné hry, hračky

a aktivity. Rozvojem těchto dovedností a gramotností podporujeme u dětí způsob jejich

práce, interakce, komunikace a adaptace, které jim pomohou přizpůsobit se nárokům jejich

budoucího společenského a profesního života.

Vzhledem k aktuálnosti tohoto tématu se bakalářská práce zaměřuje primárně na hračky,

které zmíněné dovednosti a gramotnosti u dětí přirozeně podporují. Jejím cílem je definovat

pojmy algoritmické a informatické myšlení jako takové, ve vztahu k předškolnímu věku a
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pojmy související, poskytnout výčet možností a způsobů jejich rozvoje použitelných v praxi

a popsat vybrané, dostupné hračky pro předškolní věk. S cílem poskytnout materiál, který

může pedagogům a rodičům pomoci při volbě konkrétní hračky, bylo vytvořeno přehledné

porovnání těchto hraček na základě stanovených kritérií.
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2 Dítě v předškolním věku

Předškolní období určují dvě rozmezí, která jsou dána novým sociálním zařazením dítěte. Na

jeho začátku dítě nastupuje do mateřské školy a na jeho konci nastupuje do školy základní

(Šimíčková-Čížková et al., 2005). Z hlediska věkového vymezení předškolní období trvá od

tří do šesti až sedmi let (Vágnerová, 2012). Dle současně platné legislativy je předškolní

vzdělávání organizováno pro děti od dvou let věku zpravidla do šesti let věku, přičemž od

školního roku, který následuje po dosažení pěti let věku dítěte, je předškolní vzdělávání

povinné až do zahájení povinné školní docházky (Zákon č. 561/2004 Sb.). Toto období trvá

obvykle rok, ale v případě potřeb dítěte i déle. Zahájení školní docházky představuje důležitý

společenský mezník, se kterým se pojí pojmy školní zralost a školní připravenost. Naplnění

definice těchto pojmů pomáhá určit, zda dítě zvládne adaptaci na novou sociální etapu svého

života.

Bednářová a Šmardová (2010, s. 2) definují školní zralost jako: „dosažení takového stupně

vývoje (v oblasti fyzické, mentální, emocionálně-sociální), aby se dítě bylo schopno bez obtíží

účastnit výchovně-vzdělávacího procesu; nebo alespoň bez větších obtíží, nejlépe s radostí

a dychtivostí“. Připraveností rozumíme dosaženou úroveň kompetencí v oblasti kognitivní,

emocionálně-sociální, pracovní a somatické. Kompetence, které jsou podrobněji zpracovány

v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání, dítě nabývá učením

a sociální zkušeností (Bednářova a Šmardová, 2010).

Úkolem předškolního vzdělávání je rozvoj a podpora dítěte ve všech důležitých oblastech,

mezi něž patří osobnost dítěte, jeho zdravý tělesný vývoj, psychický vývoj, osobní

spokojenost, chápání okolního světa, žití ve společnosti, pochopení jejích norem a hodnot.

Společně s podporou a motivací k poznávání, vždy s ohledem na individuální potřeby

a možnosti dítěte, má dítěti usnadňovat jeho další životní i vzdělávací cestu (RVP PV, 2018).

Níže uvedené rozdělení do oblastí rozvoje předškolního dítěte je převzato z publikace „Jdu

do školy“ (Pekárková, 2017). Dosažení optimální úrovně ve všech oblastech lze porovnat

s materiálem RVP PV „Desatero pro rodiče“ (viz Tab. 1), které shrnuje informace
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o základních dovednostech, které by dítě před zahájením povinné školní docházky mělo

zvládnout.

Tab. 1 - Desatero pro rodiče dětí předškolního věku

Desatero pro rodiče dětí předškolního věku

1. Dítě by mělo být dostatečně fyzicky a pohybově vyspělé, vědomě ovládat své tělo,

být samostatné v sebeobsluze.

2. Dítě by mělo být relativně citově samostatné a schopné kontrolovat a řídit své

chování.

3. Dítě by mělo zvládat přiměřené jazykové, řečové a komunikativní dovednosti.

4. Dítě by mělo zvládat koordinaci ruky a oka, jemnou motoriku, pravolevou orientaci.

5. Dítě by mělo být schopné rozlišovat zrakové a sluchové vjemy.

6. Dítě by mělo zvládat jednoduché logické a myšlenkové operace a orientovat se v

elementárních matematických pojmech.

7. Dítě by mělo mít dostatečně rozvinutou záměrnou pozornost a schopnost záměrně si

zapamatovat a vědomě se učit.

8. Dítě by mělo být přiměřeně sociálně samostatné a zároveň sociálně vnímavé,

schopné soužití s vrstevníky ve skupině.

9. Dítě by mělo vnímat kulturní podněty a projevovat tvořivost.

10. Dítě by se mělo orientovat ve svém prostředí, v okolním světě i v praktickém životě.

Zdroj: Konkretizované očekávané výstupy RVP PV [online]. Praha: MŠMT, 2012 [cit. 2019-05-27]. Dostupné z:

http://www.msmt.cz/vzdelavani/predskolni-vzdelavani/konkretizovane-ocekavane-vystupy-rvp-pv

Motorika

Motorikou rozumíme souhrn všech potenciálních pohybových předpokladů lidského těla,

které společně s konstitučními a psychickými činiteli umožňují vykonávat pohybové úkony

a činnosti (Stupňáková, Navrátilová a Procházka, 2012). Oblasti motoriky dělíme na

motoriku hrubou a jemnou. Hrubou motorikou rozumíme celkovou koordinaci a hybnost těla.

Do jemné motoriky řadíme hybnost a koordinaci rukou, nohou, obličeje, úst. Speciálními

kategoriemi jemné motoriky jsou grafomotorika – hybnost svalů dlaně a prstů ovlivňující

grafický projev dítěte, oromotorika – hybnost mluvidel a vizuomotorika – koordinace ruky

a oka. Vývoj hrubé motoriky předchází motorice jemné motorice (Pekárková, 2017). Úroveň

motorických schopností a dovedností dítěte se prolíná celým jeho vývojem a ovlivňuje jeho

fyzickou zdatnost, návyky i sociální zařazení do kolektivu (Bednářová a Šmardová, 2015).
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Řeč

Kruciálním pro rozvoj řeči je období prvních tří let života, v jejichž průběhu se vyvíjí a zraje

mozek dítěte. Proto je důležité dítě v tomto období vystavovat kontaktu s druhými a tím

rovněž novým řečovým podnětům. Vývoj řeči je spjat s vývojem motoriky, sluchu, zraku

a pozornosti (Pekárková, 2017). Z vnějších faktorů má největší vliv na rozvoj řeči sociální

prostředí, ve kterém hlavní úlohu hraje rodina a její tzv. mluvní vzor (Bednářová a Šmardová,

2010). Řeč a porozumění ovlivňuje kvalitu myšlení, poznávání, učení, orientaci a fungování

jedince v lidské společnosti (Bednářová a Šmardová, 2015).


[…]


zvukově reagují, umožňují přidávat své vlastní zvukové stopy, které se přehrají po stisknutí

ovládacích tlačítek a paměť hračky se rozšířila až na 200 zadaných příkazů. Rovněž výrobce

rozšiřuje nabízené příslušenství.

Hračka, která mezi ostatními vyniká svým vzhledem a způsobem ovládání, je Cubetto. Jako

jediná je schválenou Montessori pomůckou a je navržena tak, aby ji mohli snadno používat

osoby se zrakovým postižením a oslabeným zrakovým vnímání. Ovládání prostřednictvím

externího panelu umožňuje okamžitou kontrolu zadaných příkazů. Hračka v základním

balení seznamuje děti s tím, jak funguje příkaz „funkce“. Je možné k ní dokoupit sadu

logických bloků pro pochopení negace a náhody. Nevýhodou je její vysoká pořizovací cena,

takže i zakoupení jednoho kusu představuje značný finanční výdaj.

Všechny porovnávané hračky umožňují realizovat aktivity, které rozvíjejí algoritmické

a informatické myšlení a základy programování. Nelze jednoznačně určit, která hračka je

rozvíjí nejlépe. Princip všech hraček je podobný. Navolením příkazů děti vytváří svůj vlastní

kód a správným naplánováním jejich posloupnosti dosahují zadaného cíle. Záleží také proto
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na konkrétních hrách a aktivitách. Vhodnější jsou ty hračky, jejichž ovládání umožňuje

vizuální kontrolu zadané sekvence. Snadněji si tak lze uvědomit provázanost zadaných

příkazů a jejich realizace hračkou.

48

6 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo definovat pojmy algoritmické myšlení a informatické

myšlení obecně, a především vysvětlit spojitost těchto pojmů s předškolním věkem. Rozvoj

těchto, pro moderní společnost potřebných, dovedností a schopností pozitivně ovlivňuje

oblasti předškolního rozvoje, mezi něž patří prostorové vnímání, předmatematické představy,

vnímání času a zbylé, které jsou popsány v druhé kapitole. Zároveň u dětí rozvíjí kompetence

potřebné pro život ve 21. století. Společně s těmito základními pojmy byly v kapitole třetí

popsány také pojmy související. Mezi ty patří algoritmus, informační a komunikační

technologie, STEM, strategie digitálního vzdělávání, digitální gramotnost a digitální

kompetence.

Hlavní motivací pro vytvoření praktické části zvoleným způsobem bylo vytvoření přehledu

vhodných programů, materiálů, projektů, a především vybraných hraček, které

s algoritmickým a informatickým myšlením souvisejí a rozvíjejí je. Tento přehled je popsán

v kapitole čtvrté. Použití specializovaných hraček a aplikací nepředstavuje jediné možnosti

rozvoje algoritmického myšlení, ačkoliv se na ně tato práce zaměřuje. Návrhy konkrétních

činností s použitím popsaných hraček i bez nich jsou popsány v závěru kapitoly.

Pátá kapitola je věnována přehlednému porovnání šesti vybraných hraček, které jsou vhodné

pro použití v předškolním věku. Srovnání bylo omezeno pouze na hračky, protože jejich

použití ve třídách je, z hlediska možných aktivit, širší než při použití programů a aplikací na

mobilních zařízeních. Celkem bylo stanoveno patnáct objektivně porovnatelných kategorií

a ke každé hračce byl závěrem přidán autorský komentář. Není snadné jednoznačně určit,

která hračka je pro použití v mateřské škole nejvhodnější. Na základě subjektivního

hodnocení byly zvoleny hračky Bee-Bot a Blue-Bot.

S vědomím toho, že každý pedagog a rodič má jiné preference, bylo hlavním záměrem

praktické části sestavit ucelený přehled pro orientaci v nabízených hračkách. Vytvořením

tohoto přehledu vznikl materiál umožňující porovnání hraček a praktický pomocník při

rozhodování, která hračka nejlépe splňuje požadované, čím se hračky liší a kterou pořídit

například do skupiny dětí nebo pro jednotlivce. Stanovený cíl práce tak byl naplněn.
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Rozvoj algoritmického a informatického myšlení a využití dostupných hraček představuje

široké téma, které je možné pojmout různými způsoby. Jako možný způsob rozšíření tématu

by bylo zajímavé zjišťovat a zkoumat, na kterou hračku reagují děti nejlépe, který způsob

ovládání jim nejvíce vyhovuje, které aktivity jsou pro ně nejatraktivnější, jaký vliv na ně

realizované aktivity mají. Rovněž zajímavé by bylo i získání názorů rodičů, jejich povědomí

o algoritmickém a informatickém myšlení. Případně od pedagogů zjistit jejich zkušenosti

z práce, používané aktivity pro rozvoj těchto myšlení a základů programování a vybavenost

jejich pracoviště speciálními hračkami a programy.

Závěrem práce je vhodné zmínit, že rozvoj algoritmického a informatického myšlení souvisí

s dovednostmi potřebnými v každodenním životě – plánování, třídění, posuzování a další,

které umožňují efektivní fungování ve společnosti. Zároveň také ale u dětí vytváří povědomí

o digitálních dovednostech a programování, o kterém se mluví jako o gramotnosti nutné pro

21. století. Poptávka po ICT odbornících se rok od roku zvyšuje a firmy, nehledě na velikost,

mají problém pozice obsadit (ČSÚ, 2018). Protože ICT jsou součástí našich každodenních

životů napříč hospodářskými odvětvími, je s jejich rozvojem také spojeno rozšíření poptávky

po pracovnících v humanitních oborech, kteří rovněž dokáží ICT pokročile využívat (Jessop,

2004). Rozvojem dovedností potřebných pro budoucí profesní život a uplatnění ve

společnosti dětem usnadňujeme, v souladu s cíli předškolního vzdělávání, jejich další

vzdělávací a životní cestu.
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