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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: komparativní
Rozsah: 58 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 68 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet):

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část práce poskytuje adekvátní základ pro empirickou část. Autorka vymezuje pojmy související s
tématem práce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je pečlivě zpracována, zejména pozitivně hodnotím kapitolu věnovanou algoritmickému
myšlení.

Historická/komparativní práce 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Vytyčení cíle:

Relevance použitých zdrojů:

Logická výstavba textu:

Kvalita komparace:

Kvalita interpretace:

Vyvození závěrů: dostatečné

Přínos zpracování tématu:

Celková kvalita zpracování:

Autorka si zvolila pro empirickou část komparaci programů a hraček určených pro rozvoj algoritmického myšlení
dětí.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji, provedla komparaci vybraných hraček, splnila
vytyčené cíle. Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací.
Další náměty k obhajobě:
Kterou z hraček byste doporučila koupit do své mateřské školy?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 30. 07. 2019
„Jedna ženská vidí často dál, než pět mužských s dalekohledem.“ Jan Werich